
مقدمه
وقتی در اواســط دهة هفتاد شمســی، شخصی 
ناشــناس، مدعی فرادرمانی شد،))) کم تر کسی به 
او توجهی نشــان داد. همین موجب شــد تا وی 
کمی بعد، مدعی راه اندازی گونه ای از عرفان شود 
کــه این روزها با نــام »عرفان حلقه« یــا کیهانی، 
می شناسیم. مؤسس این فرقه )محمدعلي طاهري) 
بهــره ای از اطلاعات دینی نــدارد و با کمک چند 
خانم، توانســت ایــن فرقه را گســترش دهد. از 
مهم ترین اشــكالات و انحرافات این گروه، مبارزة 
آرام و اصطلاحاً زیرپوســتی با دیــن و اعتقادات 
اسلامی است. غیر وحیانی دانستن و تمسخر آیات 
قرآن کریم،))) تمجید از شــیطان رجیم))) و موحد 
خواندن آن ملعون،))) ادعای خروج جنّ از درون 
مــردم،))) بی بندوباری معنــوی،))) لمس و تماس 

1. مشرق، شماره 61346، مورخ 90/05/23.
2. وی در جلسات فرقه اش در اظهار نظری متناقض با آیات الهی، جریان 
اعجاز طوفان نوح و مجازات کفار با غرق شدن را حادثه ای طبیعی 
با آب  است که  پیش بینی کرده  قرآن کریم،  با تمسخر  و  قلمداد کرده 
)فایل  بود!  خواهیم   نوح طوفان  شاهد  دوباره  قطب  یخهای  شدن 

صوتی در بسیاری سایتها از طاهری منتشر شده و موجود است.(
3. کتاب انسان و معرفت، صص 218 و 40.

4. فایل صوتی در بسیاری سایتها از طاهری منتشر شده و موجود است 
و عنوان می شود که: »شیطان، اول موحد عالم است.«

رحمانیت  حلقه های  از  حلقه ای  دفاعی،  تشعشع  »حلقه  می گوید:  او   .5
اسکن  غیرارگانیک  ویروسهای  یافتن  برای  را  ما  وجود  که  است  الهی 
می گردد.  ما  حریم  از  موجودات  این  خروج  باعث  نهایت  در  و  می کند 

)تشعشع دفاعی، گروه آموزش مجازی عرفان حلقه، نسخه4، ص 3(.
یا حلقه، جواز عدم  از اصول عرفان کیهانی  ادعا می کند: یکی  6. وی 
هرگونه  از  نظر  فرد، صرف  یعنی  است؛  مکتبی  و  دین  هیچ  به  اعتقاد 

غیر شــرعی با بدن زنان نامحرم بــه بهانة درمان 
عرفانی، ادعای عدم وجــود حضرت عزرائیل))) 
و... از جمله ده ها انحرافات او می باشــد که این 

نوشتار درصدد بیان یكی از آنهاست.
توهینبهاهلبیت

از جمله اعتقادات بسیار مهم و اساسی شیعیان 
که مذهب تشــیع را همیشــه بین دیگر مذاهب 
اسلامی و حتی سایر ادیان مقتدر و پویا نگهداشته 
اســت، اعتقاد به مسئلة اساســی امامت است که 
در ذیل آن اعتقاد به عصمت، رجعت، شــفاعت، 
زیارت و واسطة فیض الهی بودن امامان قرار 
دارد. ایــن اعتقاد فعلی ابداعی توســط شــیعیان 
نبوده؛ بلكه با پشــتوانة احادیث متواتری است که 
در کتابهای معتبر حدیثی )شــیعه و ســنی) جای 

گرفته است. 
طاهری همانند دیگــر مدعیان کاذب، همچون 
مهدی عباســی، هارون الرشید، ابن تیمیه، محمد 
بــن عبدالوهاب نجــدی و... ســعی در تخریب 
جایگاه یادگاران پیامبــر دارد. وی بر خلاف 
اعتقادات شــیعه، با توهین بــه اهل بیت، ردّ 

اعتقاد، حتی عدم اعتقاد و ایمان به خدای واحد، می تواند از شبکه شعور 
الهی استفاده کند و داشتن ایمان و اعتقاد برای حضور در حلقه لازم 

نیست. )انسان از منظری دیگر، ص 126(.
7. وی می گوید: »ببینید! وقتی می گوییم: عزرائیل،  عزرائیل که وجود 
و  می شود  جاری  که  چیزی  است.  مرگ  و  تولد  قانون  ندارد.  خارجی 
حاکم است!« )فایل صوتی در بسیاری سایتها از طاهری منتشر شده 

و موجود است.(

و هنگامی که با تناقــض ادعاهایش با آیات قرآن 
مواجه می شود، می گوید: »نباید تضاد داشته باشه، 
یه جایی اصلًا دیگه مشكل ما نیستیم، مشكل خود 

آیات قرآن با خودشه!«
وی در همین جلســه می گوید: »اسرائیل؛ یعنی 

حزب الله«!
طاهری در جلسه نهم کمیته عرفان صراحتاً قرآن را 
زیر سؤال می برد و می گوید: »کشتی نوح از نظر علمی 
نمی تواند اتفاق افتاده باشد. نمی توان از نظر علمی همة 

انواع حیوانات را در یک کشتی جمع کرد.))))
وی خلود و جاودانگــی در جهنم را - که نصّ 
صریح قرآن اســت - رد کرده و از خود می پرسد: 
»آیا ممكن اســت کسی از جهنم خارج نشود؟« و 
بعد پاسخ می دهد: »نه!«)))) در حالی که طبق آیات 
قرآن، افرادی در آتــش جاودان اند و هرگز از آن 

خارج نمی شوند.))))

کمیته  اول  جلسه  در  طاهری  محمدعلی  سخنرانی  صوتی  فایل   .15
عرفان که در برخی سایتها موجود می باشد.

16. انسان و معرفت، ص 266.
17. خلود در لغت به معنی بقای طولانی و ابدیت آمده است، بنابراین، 
این کلمه به تنهایی دلیل بر ابدیت نیست؛ زیرا هر نوع بقای طولانی را 
شامل می شود؛ ولی در بسیاری از آیات قرآن با قیودی ذکر شده است 
آیات 169  ابدیت فهمیده می شود. مثلًا در  از آن به وضوح مفهوم  که 
 ًخالدِینَ فیها أبَدَا نساء و 23 جن، درباره گروهی از دوزخیان  تعبیر
دیگری  تعبیرات  آنهاست.  عذاب  جاودانگی  بر  دلیل  که  می شود  دیده 
مانند »ماکثینَ فیها ابدََاً« کهف/ 3، »لا یَبغَونَ عَنها حولًا« کهف/ 108 و 
مانند اینها، نشان می دهد که به طور قطع گروهی از بهشتیان و دوزخیان 

جاودانه در نعمت یا در عذاب خواهند ماند.



زیارت، عصمت و رجعت، پرده از عرفان شیطانی 
خود بر می دارد.

طاهری با تأکید بر منزلت شــعور کیهانی و نقش 
بی بدیل آن )در واســطه گری میان انســان و خدا) 
توســل به ائمه را به خاطر اســتفادة  ابزاری از 
آنها شایســتة نهی می داند و در پاســخ به پرسشی 
می گوید: »ائمه  اطهار مثل مال، زن و فرزند، ممكن 
اســت در نظر ناظری تجلیات زیبــای الهی برای 
تسهیل در مســیر کمال باشند و می توانند هر یک 

برای وی به من دون الله تبدیل شوند.«)))
وی در جلســة پنجــم کمیتة عرفــان، عصمت 
ائمه را زیر ســؤال می بــرد و می گوید: »کجا 
امامی فرموده اســت که عصمــت دارد؟ آیا جایی 
گفته است؟ هر کسی قبول می کند که انسان پرستی، 

سنگ پرستی و... خلاف عقل است.«
وی زیارت را شــرک دانسته، می گوید: »زیارت 
قبور ائمه، کمک خواســتن از مرده ها، برج و بارو 

مصداق شرک است!«)))
ســرکردة عرفان حلقه در جلسة سیزدهم کمیتة 
عرفان، طبق رویه اش، از انســانهای شیطان صفت 
و دشــمنان اهل بیــت نیز به نیكــی یاد کرده، 
می گویــد: »اگر یزید نبود، امام حســین ارزشــي 

8. نتیجه امواج تهاجم علیه هوشمندی مثبت الهی، ص 49.
9. فایل صوتی در بسیاری سایتها از طاهری منتشر شده و موجود است.

نداشــت و یا اگر یزید نبود، عظمت امام حســین 
مشخص نمی شد.«

وی بــه اهانتهای فوق بســنده نكرده، در اهانت 
بی ســابقه ای، ظهور امام زمان را به تمســخر 
می گیــرد. یكی از حاضرین می گویــد: به حدیثی 
برخورد کردم که ایشــان می آینــد که باعث نزول 

باران از آسمان بشوند و از زمین... برویانند.
طاهری: تمام شــد؟ حالا فكــر کردند حالا امام 
زمــان بیاید، بارندگی زیاد می شــود، مثل شــمال 
می شود، ما از خشک سالی نجات پیدا می کنیم...)1))
طاهری این مطالب را با تمســخر و در حالی که 
حاضرین به شدت می خندند، بیان می کند. این بیان 
و لحن به اصطلاح اســتاد! موجب می شود یكی از 
آقایان حاضر جســارت کرده و روایت دیگری را 
به تمسخر بگیرد و طاهری نیز با عبارت »هر کسی 
از ظنّ خود شــد یار من« سخنان او را مورد تأیید 

قرار دهد.
یكی از حاضریــن می گوید: یكی می گفت بریم 
کوفه، یه خورده زمیــن بخریم، برای اینكه روایته 
که امــام زمان اونجا حكومت تشــكیل میده، آباد 
میشــه. طاهری: هر کسی بر اساس تفكراتش میره 

جلو!))))

10. ر.ک: فایل صوتی این مطلب، به آدرس:
.zohoor-2taheri.mp1.html 

11. همان.

همچنین ســرکردة عرفان حلقــه در خصوص 
اعتقــاد به رجعت، می گوید: »تفكری هســت که 
میگه حق به حق دار میرســه و اینــارو میگن آقا 
اینا دوباره زنده میشــن، چه امتیــازی داره مگه 
بــرای اینا؟ مگه زمین چه امتیازی هســت که یه 
کسی حالا بعد از هزار ســال دوباره بخواد بیاد؟ 
مثلًا زرتشت یا مســیح یا هر کسی حالا، دوباره 
زنده بشه؛ حالا چه گلی میخوان بزنن به سرش؟ 
چه فایده ای داره؟ اینا جایی هســتن که از اینجا 
متكامل تره. مثل اینه که یه نفرو از دانشگاه بیارنش 
تــو کلاس یک دوباره بشــینه! الان برای ما دیگه 
جالب نیســت که بریم تو کلاســی بشینیم، معلم 
بیــاد بگه: آااا، ااَاََ، فلان. ایــن چیزا رو مثلًا بخواد 
بگــه، ما یه ســاعت هم نمی تونیــم دوام بیاریم. 
حوصلمون به شــدت سر میره؛ ولی برای کلاس 
یكیه، اون یه جور دیگه فكر می کنه.« سؤال یكی 
از حاضرین: »کســی که می خواد برگرده، همون 
کلاس یک میمونه؟« طاهری: »در ســطح کلاس 
یک یه جور دیگه فكر می کنه؛ ولی کسی که رفته 
دانشــگاه، دیگه نمیتونه دوباره بشینه کلاس یک. 
حالا مثلًا ائمه بیِان، لباس تنشــون کنن و بشینن و 
غذا بخورن و دوباره بخوان ازدواج کنن و بخوان 
مثلًا، حالا برن و بیِان و حالا اون موقع اسب بوده، 
سوار می شدن، حالا این چیزا هم که نیست، حالا 

مثلًا رانندگی یاد بگیرن!«))))
توهینبهعلمایدین

طاهــری علاوه بــر توهین بــه اهل بیت به 
دانشــمندان دین نیز اهانت می کند. وی که هدف 
خود را آشــتی بیــن مذاهب،)))) صلح دوســتی، 
بیانیه ای  انسان دوســتی و... معرفی می کنــد، در 
روحانیــت و مبلّغان دیــن را ابولهب های زمان 
می نامد و می گوید: »متأســفانه ابولهب های زمان، 
در حالی که خود را معرف و مبلغ دین و شریعت 
و میزان تشخیص حق از باطل می دانند، همچنان 
در عمــل، منكر گفتار نبی اکرم هســتند.«)))) در 
حالی که احترام به انســانها یكی از اصول مسلم 
تربیت و نشان رشد و شكوفایی فرهنگ و تحكیم 
مبانی اخلاقی اســت که همواره آموزه های دینی 
و آموزگاران بزرگ بشــر و پیشوایان دین بر آن 

تأکید داشته اند.
زیرسؤالبردنقرآن

طاهــری که ادعــای ترویج عرفانی اســلامی 
– ایرانــی را دارد، در جلســة اول کمیتــة عرفان 
می گوید: »من هنوز یک دور هم قرآن نخوانده ام.« 

12. همان.
رسالتهای  از  یکی  کیهانی،  عرفان  اول  دفتر  در ص 51  13. طاهری 
این عرفان را ایجاد آشتی بین دنیای مذهب، عرفان و علم و نیز رفع 

سوءتفاهمهای موجود بین آنها دانسته است.
14. محمدعلی طاهری 12 آبان 1389، به نقل از سایت رسمی وی به 

.www.mataheri.com  :آدرس


